Revenit la Bucu
rești, Bolintineanu care, din pricina stării sale
materiale și a condițiilor electorale censitaie,
f.u putea încă lua parte activă la viața
politică, a trăit neîndoielnic un sentiment
de amărăciune, care l-a determinat chiar la o
izolare, el scriind în primăvara anului 1858 că
vedea „puțină lume, foarte puțină chiar". Re-
luindu-și însă activitatea publicistică, tipărind
mai multe volume și apoi, începind de la 11/23
octombrie 1858, publicînd foaia „Dîmbovița", pre
țul patriot a fost curînd din nou prezent în viața
publică a patriei sale.

Nefiind membru al Adunării elective, el a
urmărit însă cu pasiune de gazetar dubla ale
gere a lui Alexandru Ioan Cuza, ca și intrarea
acestuia în București.

sfîrșit, în guvernul Kogălpiceanu, pos
tul de ministru al cultelor și instrucțiuni pu
blice, fiind implicat în secularizarea ayerilor
mănăstirești, în elaborarea legii jnyățămîntului,
în pregătirea reformei agrare și în creiere a Uni
versității din București. Alături de Cuza și Ko-
gălniceanu la 2/14 mai 1864, el s-a despărțit apoi
de ei în numele principiilor de libertate, soco-
tindu-le încălcate atunci cind domnitorul refu
zase a se întemeia în susținerea acțiunii sale
politice pe stânga liberală.

Bolintineanu a scris Viața lui Cuza-Vodă,
scriere surprinzătoare prin sinceritatea și pu
terea ei de evocare.